4

			Дело № 05-0262/2604/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2024 года                                                                        город Сургут

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа И.А. Романова, расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Падуряну Тимофея Валерьевича, ,

установил:

27 декабря 2023 г. около 15 часов 10 минут Падуряну Т.В., находясь по адресу ,в ходе возникших неприязненных отношений с , действуя умышлено, реализуя свой внезапно возникший умысел на причинение физической боли потерпевшему, нанес два удара кулаком своей правой руки по лицу , согласно заключению эксперта № 5708 от 29.12.2023 у гр. , имеются повреждения – поверхностные ушибленные раны на слизистой нижней губы справа, на верхней губе справа, от чего , испытал сильную физическую боль. Тем самым Падуряну Т.В. нанес побои, не причинившие вреда здоровью , не повлекшие последствия, указанные  в ст. 115 УК РФ.
Падуряну Т.В. в судебном заседании ходатайств не заявлял, вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что с потерпевшим был продолжительный конфликт, основанный на нарушении ,дисциплины в колледже.  27.12.2023, после того, как ,толкнул преподавателя, он не сдержавшись, нанес  ,. два удара по лицу.
Потерпевший , в судебном заседании пояснил, что  Падуряну Т.В. является старостой в группе, с ним сложились не конфликтные отношения. 27.12.2023 он шел из колледжа, к нему подошел Падуряну, повалил на землю, и нанес один удар по шее, один удар в область губы, отчего он испытал боль. Затем он ушел домой, вечером обратился в полицию.
        В подтверждение виновности Падуряну Т.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ суду представлены доказательства:
-протокол об административном правонарушении 86 № 369768 от 13.02.2024г.;
-рапорт ОУУПиДН ОП №3 УМВД России по г. Сургуту Таранова Д.И.;
-копия заявления , от 27.12.2023 о привлечении к ответственности Падуряну Т.В., который 27.12.2023 нанес ему телесные повреждения;
- копия объяснения , от 27.12.2023 согласно которому 27.12.2023 он находился на улице , возле колледжа в 15:00, в это время к нему подошел Падуряну Т.В., одногруппник, с которым сложились лично-неприязненные отношения, обхватил своей рукой , за плечи и повел за территорию колледжа, стал говорить, чтобы , самостоятельно отчислился из данного колледжа. После чего повалил на землю и ударил кулаком 1 раз в область лица, разбив , губу, от чего стала сочиться кровь, затем нанес 1 удар кулаком в область шеи, от чего , испытал физическую боль. После чего Падуряну Т.В. ушел в неизвестном направлении;
-копия объяснения Падуряну Т.В. от 09.01.2024, согласно которому, находясь с ,. в конфликтных отношениях, 27.12.203 Падуряну Т.В. в 15:00 вышел на улицу , где отвел за территорию образовательного учреждения , и два раза ударил его кулаком правой руки по лицу, после чего ушел. Вину признал, в содеянном раскаялся;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 09.01.2024;
- определение о назначении судебно-медицинской экспертизы от 27.12.2023;
-заключение эксперта № 5708 от 12.01.2024, согласно которому на момент проведения экспертизы у ,. обнаружены следующие телесные повреждения: поверхностные ушибленные раны на слизистой нижней губы справа, на верхней губе справа, данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.
      Данные доказательства оформлены сотрудниками полиции в рамках выполнения ими своих служебных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Как усматривается из материалов дела, 27.12.2023 около 15 ч. 00 мин, Падуряну Т.В. находясь по адресу ,умышленно нанес 2 удара кулаком своей правой руки по лицу , от чего последний испытал сильную физическую боль.
Таким образом Падуряну Т.В. нанес побои , без причинения вреда здоровью, не повлекшие последствия указанные в ст. 115 УК РФ, что не содержит уголовно наказуемого деяния, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Падуряну Т.В. полностью доказанной.
Суд квалифицирует действия Падуряну Т.В. по ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нанесение побоев, не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2,4.3 КоАП РФ, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
  Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
          Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом личности лица, в отношении которого ведется административное производство, обстоятельств, совершенного административного правонарушения, суд считает необходимым назначить Падуряну Т.В. административное наказание в виде административного штрафа, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Падуряну Тимофея Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 1 16 01063 010101 140, УИН 0412365400595002622406113.
Разъяснить лицу, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры в течение 10 дней с момента получения копии постановления.

	 Мировой судья                                                                      И.А. Романова

,